
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

№
20 февраля 2018 года г Ставрополь 195-пр

Об утверждении итогов регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников по немецкому языку 
в 2017/18 учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Феде
рации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения все
российской олимпиады школьников», решения жюри регионального этапа все
российской олимпиады школьников по немецкому языку (протокол от 20 февраля 
2018 года № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Итоги регионального этапа всероссийской олимпиады школьни

ков по немецкому языку в 2017/18 учебном году (дата проведения -  19 - 20 февраля 
2018 года) (приложение 1).

1.2. Список победителей и призеров регионального этапа всероссий
ской олимпиады школьников по немецкому языку в 2017/18 учебном году 
(дата проведения -  19 - 20 февраля 2018 года) (приложение 2).

2. Отделу общего образования министерства Ставропольского края 
(Чубова О.Н., Гондилева С.П.) довести настоящий приказ до сведения руко
водителей органов управления образованием администраций муниципальных 
районов и городских округов Ставропольского края.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра Н.А.Лаврова



Приложение 1
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от 20 февраля 2018 года № 195-пр

Итоги регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по немецкому языку в 2017/18 учебном году
( 1 9 - 2 0  февраля 2018 года)

№ Фамилия, имя. Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1.
Коротенко Ксения 
Сергеевна

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №37 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

10 Победитель 101

2.
Момотов
Александр
Васильевич

г. Ставрополь. Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

11 Победитель 83

лJ. Шуленин Даниил 
Владимирович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №18 города Ставрополя 10 Победитель 80

4.
Максименко
Елизавета
Александровна

г. Лермонтов, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5 10 Победитель 76

5. Хабарова Диана 
Сергеевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского 
языка №1 города Ставрополя

10 Победитель 74

6.
Щелкунова
Анастасия
Алексеевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №3 города Ставрополя

9 Призер 65

7.
Савченко
Анастасия
Юрьевна

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение i имнцзрхл j^̂ 2 гориди i c*jpi исъ^ки

9 Призер 64



2

8. Семенова Полина 
Алексеевна

г. Пятигорск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 29 "Гармония"

9 Призер 61

9. Адлер Алексей 
Юрьевич

Минераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия №103 г. Минеральные Воды 8 Призер 60

10.
Елистратова
Екатерина
Андреевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №19 города-курорта Кисловодска 10 Призер 60

11.
Соцкова
Анастасия
Михайловна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимнавия №2 города Георгиевска

9 Призер 60

12. Жежель Диана 
Павловна

Кочубеевский район. Муниципальное казенное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа №4"

10 Призер 59

13.
Ко вате вс кая
Анастасия
Дмитриевна

г. Ставрополь. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия №24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Яд- 
рова

10 Призер 59

14.
Крыловец
Александра
Сергеевна

г. Невинномысск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №1 10 Призер 59

15. Прищепа Захар 
Игоревич

г. Лермонтов, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1

9 Призер 58

16.
Цигельников
Александр
Игоревич

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим
назия "Интеллект"

10 Призер 58

17. Склюева Мария 
Андреевна

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов №19 города Ставрополя

8 Призер 56

18. Сербина Алена 
Александровна

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. Минеральные 
Воды

9 Призер 55

19. Ким Диана 
Вячеславовна

Шиаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа №5" ТТТпаковского муниципального 
района

11 Ппизеп
X 1

54



'У3

20. Тоичкин Глеб 
Андреевич

Минераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия №103 г. Минеральные Воды

11 Призер 54

21. Хайдов Руслан 
Алтыбаевич

г. Ставрополь. Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 11 Призер 54

22. Шалашова Софья 
Евгеньевна

г. Пятигорск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 29 "Гармония"

9 Призер 54

23. Астанова Диана 
Алексеевна

Предгорный район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа №5" Предгорного муниципального 
района

10 Призер 52

24.
Баранкова
Александра
Андреевна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска 11 Призер 52

O n25.
Пазенко Дмитрий 
Андреевич

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска 10 Призер 52

26. Бахолдина Софья 
Михайловна

г. Лермонтов, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

10 51

2 7
Ляхова Валерия 
Михайловна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска

10 51

28. Оришин Ярослав 
Михайлович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 11 51

29. Соловьев Артем 
Евгеньевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 9 51

30.
Таранова
Екатерина
Игоревна

Г еоргиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска

10 49



4

31. Хашкулов Вадим 
Александрович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

11 49

32.
Осипова
Екатерина
Дмитриевна

Предгорный район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа № 11" Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

10 48

33.
Епископосян
Артём
Андраникович

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска

11 47

34. Жежель Полина 
Павловна

Кочубеевский район. Муниципальное казенное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа №4"

9 47

35. Клоос Роман 
Павлович

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №18 с углубленным изучением отдельных 
предметов

11 46

36. Таранова Алёна 
Васильевна

Предгорный район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа №17" Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

11 47

37. Иглина Валерия 
Александровна

г. Лермонтов, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1

10 45

38. Ковалев Артём 
Александрович

г. Ставрополь. Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

9 43

39. Нурлиева Алина 
Каплановна

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия №103 г. Минеральные Воды 10 43

40. Егорова Аделина 
Анатольевна

Буденновский район, муниципальное общеобразовательное учреждение "Гимна- 
зия № 7 города Буденновска Буденновского района"

10 42

41. Занберова Ирина 
Владимировна

г. Лермонтов, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Лермонтова

11 40



5

42.
Черкасов
Всеволод
Михайлович

Минераловодский городской округ. Муниципальное казенное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа №4 имени Героя Рос
сии Андрея Скрябина пос. Анджиевский Минераловодского района

10 38

43.
Буши и на 
Виктория 
Евгеньевна

г. Лермонтов, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 10 37

44.
Украинцева
Елизавета
Александровна

г. Кисловодск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №9 9 37

45.
Иванченко
Вероника
Александровна

г. Лермонтов, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 9 34

46. Загайко Николай 
Алексеевич

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей №8 города Ставрополя имени генерала-майора авиации Н.Г. Голодникова 11 л ->j  j

1

47. Петросян Нина 
Абрамовна

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. Минеральные 
Воды

10 33

48.
Савельева
Владислава
Владимировна

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия №24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Яд
ро ва

9 -> л

49.
Бсзроднева
Валерия
Андреевна

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска

9 32

50.
Руденко
Александр
Сергеевич

Минераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. Минеральные 
Воды

11 32

51. Смирнова Софья 
Алексеевна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
для детей и подростков, имеющих высокие интеллектуальные способности, гим
назия №10 ЛИК

11 32

52. Абдурашидова 
Райсат Умаровна

Курский район, муниципальное общеобразовательное учреждение общеобразо
вательная школа-интернат среднего общего образования Курского муниципаль
ного района Ставропольского края

10 31



6

53. Дубченко Дария 
Сергеевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №9

9 31

54.
Мартынова
Анастасия
Сергеевна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска

9 31

55. Пурас Анна 
Юрьевна

Курский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа № 2 Курского муниципального района 
Ставропольского края

9 31

56.
Симанович
Анастасия
Олеговна

Предгорный район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа № 11" Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

11 30

57.
Пономарева
Евгения
Алексеевна

г. Лермонтов, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Лермонтова 10 30

58.
Шатурный
Александр
Евгеньевич

г. Кисловодск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа №1" города - курорта Кисловодска

9 30

59.
Пелипенко
Анастасия
Геннадьевна

Левокумский район. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа №11" Левокумского муниципального рай
она Ставропольского края

9 29

60.
Емельянова
Полина
Николаевна

Буденновский район. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 3 города Буденновска Буденновского района» 10 26

61. Игнатьев Николай 
Дмитриевич

Курский район, муниципальное общеобразовательное учреждение общеобразо
вательная школа-интернат среднего общего образования Курского муниципаль
ного района Ставропольского края

9 23

62.
Фархлулова
Сонгюль
Исламовна

Курский район, муниципальное общеобразовательное учреждение общеобразо
вательная школа-интернат среднего общего образования Курского муниципаль
ного района Ставропольского края

10 23

63.
Яцута Виктория 
Олеговна

Минераловодский городской округ, Муниципальное казенное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа №4 имени 1 ероя Рос
сии Андрея Скрябина пос. Анджиевский Минераловодского района

10 23



7

64. Цалоев Руслан 
Радионович

Степновский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

9 22

65. Коткова Милана 
Олеговна

Курский район, муниципальное общеобразовательное учреждение общеобразо
вательная школа-интернат среднего общего образования Курского муниципаль
ного района Ставропольского края

9 21

66. Черкашина 
Валерия Юрьевна

Предгорный район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа №26" Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

10 20

67. Шмидт Елизавета 
Сергеевна

Минераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия №103 г. Минеральные Воды

9 20

Заместитель начальника отдела общего образования С.П.Гондилева



Приложение 2
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края
от 20 февраля 2018 года № 195-пр

Список победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по немецкому языку
в 2017/18 учебном году 

( 1 9 - 20  февраля 2018 года)

№ Фамилия, имя. Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1.
Коротенко Ксения 
Сергеевна

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №37 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

10 Победитель 101

о
Момотов
Александр
Васильевич

г. Ставрополь. Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 11 Победитель 83

3. Шуленин Даниил 
Владимирович

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № i8 города Ставрополя 10 Победитель 80

4.
Максименко
Елизавета
Александровна

г. Лермонтов, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5 10 Победитель 76

5. Хабарова Диана 
Сергеевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского 
языка №1 города Ставрополя

10 Победитель 74

б.
Щелкунова
Анастасия
Алексеевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №3 города Ставрополя 9 Призер 65

7.
Савченко
Анастасия
Юрьевна

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска 9 Призер 64



2

8. Семенова Полина 
Алексеевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 29 "Гармония"

9 Призер 61

9. Адлер Алексей 
Юрьевич

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия №103 г. Минеральные Воды 8 Призер 60

10.
Елистратова
Екатерина
Андреевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №19 города-курорта Кисловодска 10 Призер 60

11.
Соцкова
Анастасия
Михайловна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска

9 Призер 60

12. Жежель Диана 
Павловна

Кочубеевский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа №4" 10 Призер 59

13.
Ковалевская
Анастасия
Дмитриевна

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия №24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Яд- 
рова

10 Призер 59

14.
Крыловец
Александра
Сергеевна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 10 Призер 59

15.
Прищепа Захар 
Игоревич

г. Лермонтов, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 9 Призер 58

16.
Цигельников
Александр
Игоревич

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим
назия "Интеллект" 10 Призер 58

17. Склюева Мария 
Андреевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов №19 города Ставрополя

8 Призер 56

18. Сербина Алена 
Александровна

Минераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. Минеральные 
Воды

9 Призер 55

19. Ким Диана 
Вячеславовна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа №5" Шпаковского муниципального 
района

11 Призер 54



3

20. Тоичкин Глеб 
Андреевич

Минераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия №103 г. Минеральные Воды 11 Призер 54

21.
Хайдов Руслан 
Алтыбаевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 11 Призер 54

22. Шалашова Софья 
Евгеньевна

г. Пятигорск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 29 "Гармония"

9 Призер 54

23. Астанова Диана 
Алексеевна

Предгорный район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние "Средняя общеобразовательная школа №5" Предгорного муниципального 
района

10 Призер 52

24.
Баранкова
Александра
Андреевна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия №2 города Г еоргиевска 11 Призер 52

25.
.........

Пазенко Дмитрий j Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь-
Андреевич ное учреждение гимназия №2 города Георгиевска -----------------------------:----------- -------------------------------------------------  ...... . .. ,

10
...  .......

Призер 52

Заместитель начальника отдела общего образования С.П.Гондилева


